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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros —;gﬂkj 1’3.385.088[0001-72

OFICIO N.: 044/2022 ' e
ASSUNTO: Encaminhamento (faz) AN v ok A5
DATA: 31/01/2022 e

-

Senhor Presidente,

Em observancia do artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei /5 /2022, que “Dispée
sobre a abertura de crédito adicional - tipo especial, autoriza o repasse dos recursos
recebidos por emenda parlamentar federal as organizacées da sociedade civil que
especifica, e determina outras providéncias” para ser apreciado por esta egrégia Casa
Legislativa, em Regime Especial de Urgéncia, de acordo com o disposto no art. 60
da lei organica municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu
mais profundo respeito.

Atenciosamente,
[, /
| ¥l 1/, ‘ /
MARIA IMACUIJ! M#QRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL
Camara Municipsi de Manhuagu
i lll!ll[\")/llw
0 GERAL ¢
EXMO. SR o e T
CLEBER DA PENHA BENFICA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n? 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu - MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n® 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ-18.385.088/0001:72

QS
% \ToG N ""\ii- /

VIENSAGEM AO PROJETO DE LEI () DE 31 DE JANEIRO DE 2022 =W

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Encaminho a essa Egrégia Casa de Leis, para apreciacao dos
Senhores Vereadores, o Projeto de Lei que “Dispée sobre a abertura de crédito
adicional - tipo especial, autorizq 0 repasse dos recursos recebidos por
emenda parlamentar federal as organizagées da sociedade civil que
especifica, e determina outras providéncias. ”

O Ministério da Cidadania realizou transferéncia de recursos
financeiros oriundos de emendas parlamentares federais, no montante de
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme extrato anexo.

Sendo assim, busca-se pelo presente projeto autorizacao legislativa
para que o recurso seja destinado as Instituicées especificadas pelos
parlamentares e relacionadas a seguir, em atencdo as boas praticas de
responsabilidade fiscal e gestdo do dinheiro publico.

I - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Manhuacu -
APAE de Manhuacu, inscrita no CNPJ sob o n°. 18.497.032/0001-00, com
endereco na Alameda Dr. Eloy Werner, s/n, bairro Sao Vicente, Manhuacu
(MG), no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); Custeio.

IT — Divisdo de Assisténcia, recuperacao, Educacao e Integracéo -
DAREI, inscrita no CNPJ 21.299.391/0001-67, situado a BR 262 KM 34,

bairro Pouso Alegre, Manhuagu - MG, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais); Investimento.

Nesse diapasdo, ha que se ressaltar que consideram-se créditos
adicionais, como preceitua o artigo 40 da Lei 4.320/64, “as autorizagoes de
despesas nao computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Orcamento”.

Em conformidade com o artigo 41 do mesmo diploma legal, os
créditos adicionais dividem-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotacéo orcamentaria;

II - especiais, os destinados a despesas para as quais nio haja
dotacdo orcamentaria especifica;
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Il - extraordinarios, os destinados & despesas:’ urgentes ¢/

O projeto de Lei em apreco busca, justamente, a abertura de
creditos adicionais do tipo “especial”, visto que as despesas nio estido
previstas originalmente na Lej Orcamentaria (e nem poderiam, pois, sio
decorrentes de repasse posterior, fato imprevisivel a época da elaboracio do
orcamento). No mesmo sentido, preceitua o artigo 42 da mesma norma, que

0s creéditos adicionais serio autorizados por Lei e abertos por Decreto do
Poder Executivo.

Pretende-se entdo a abertura da dotagao orcamentaria constante no
presente projeto, para a correta classificacdo orcamentaria dos recursos
recebidos do Ministério da Cidadania, utilizando-se como fonte de recurso o
excesso de arrecadacdo proveniente do referido repasse, conforme respalda o
disposto no art. 43, §1°, 11, da Lei 4.320/64.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao
Jjustificativa. § 1° Consideram-se recursos para o fim
deste artigo, desde que nao comprometidos: (...) I - os
Provenientes de excesso de arrecadacao; III - os
resultantes de anulacao parcial ou total de dotacées
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;
Ante o acima exposto, com essas Justificativas, esperamos a
aprovacao do presente projeto de lei, com a maior brevidade possivel, uma

V€z que os recursos ja foram creditados no Fundo Municipal de Assisténcia
Social.

Solicito, pois, submeter a matéria a apreciacdo e aprovacdo dos
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, em Regime Especial de
Urgéncia, de acordo com o disposto no art. 60 da lei organica municipal.

Renovo a Vossas Exceléncias, minha distinta consideracéo e elevado
respeito.

Atenciosamente,

' \
-,f\

s
MARIA IMACtU 1 UTRA DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° {4 , DE 31 DE JANEIRO DE 2023

“Dispée sobre a abertura de crédito adicional - tipo
especial, autoriza o repasse dos recursos recebidos
por emenda parlamentar federal s organizacées
da sociedade civil que especifica, e determina
outras providéncias. ”

O povo do Municipio de Manhuacu, através de seus representantes,
aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei abre crédito adicional, tipo especial e autoriza o
repasse dos recursos recebidos por emenda parlamentar federal as
organizacdes da sociedade civil, na forma que especifica.

Art. 2° Fica o Poder Executivo do Municipio de Manhuacu, Estado de
Minas Gerais, autorizado a promover abertura de Crédito Adicional, tipo
Especial, no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
inserindo no Orcamento vigente dotacéao or¢camentaria n°
210001.0812240174.065, Ficha 371, Elemento 33504300000 -
Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS.

Art. 3° Como fonte dos recursos financeiros destinados a abertura
do Crédito Adicional Especial, reportado no art. 2°, sera utilizado
0 excesso de arrecadacdo decorrente da transferéncia de recursos federais,
classificados na rubrica de receita 17 18 12 11 03 - Transferéncias de
Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social, fonte de recursos 164, no
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Art. 4° Fica autorizado o repasse dos recursos referidos nesta Lei,
mediante a formalizacio de termo de parceria préprio, as seguintes
organizacoes da sociedade civil:

I - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Manhuacu -
APAE de Manhuacu, inscrita no CNPJ sob o n°. 18.497.032/0001-00, com
endereco na Alameda Dr. Eloy Werner, s/n, bairro Sio Vicente, Manhuacu
(MG), no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); Emenda Parlamentar 2021
n°® 202181000789, Custeio, GND 3, Programacéo 313940920210002.

IT - Divisdo de Assisténcia, recuperacao, Educacao e Integracao -
DAREI, inscrita no CNPJ 21.299.391/0001-67, situado a BR 262 KM 34,
bairro Pouso Alegre, Manhuacu - MG, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais); Emenda Parlamentar 2021 n° 202141760006, Investimento, GND
4, Programacao 313940920210003.

Paragrafo wnico. O repasse dos valores previstos neste artigo
observara o procedimento previsto na Lei Federal n.° 13.019/2014 e as
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determinacées especificas do Orgao Federal que realizou o repasse dos
recursos financeiros.

Art. 5° Fica autorizado o Poder Executivo a suplementar as dotacoes
criadas por esta Lei, por meio de Decreto, desde que observadas as mesmas
fontes/destinacdo de recursos e, ainda, com observancia aos limites
previstos na Lei Orcamentaria Anual - LOA.

Paragrafo winico. Fica autorizado ao Poder Executivo do Municipio
de Manhuacu a promover as alteracées necessarias no Programa Plurianual
- PPA e na Lei de Diretrizes Or¢amentarias - LDO, especialmente para
ampliar o objeto do programa 0010 - Assisténcia Social Geral,

acrescentando-se a execucio de Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS
- Emenda Parlamentar.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Manhuagu, 31 de janeiro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
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Secretaria Nacional de Assisténcia Social

MINISTERIO DA CIDADANIA
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Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social

Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guar4

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania. gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 313940920210003

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Numero
EMENDA 2021 202141760006
2. Ente Federado Indicado:
UF Esfera Municipio
MG MUNICIPAL MANHUACU

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 17.199.917/0001-60

3. Dados da Programacio:

Ano Numero Funcional Programatica
2021 313940920210003 082445031219G0031
GND 3: R$ 0,00 GND 4: R$ 50.000,00 Total Programacgéo: R$ 50.000,00

Situagfo: Programagio Empenhada

Programa: Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS - EMENDAS 2021

Niimero Processo SEI: 71000058997202178




4. Dados da Nota de Empenho:

\)-@“? &/

N° Empenho ] Ano Empenho [ N°PTRES

N° Plano Interno

GND

“Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta programagio.

S. Dados do Pagamento:

Ordem Bancéria

Data da Ordem
Bancdria

GND

Banco

Agéncia

Conta Corrente

4 - Investimento

001

003166

000000653381




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Divisdo de Assisténcia, Recuperagio, Educagio e Integracio

CIDADE: MANHUACU

CNPJ/CGC: 21.299.391/0001-67 [cnderego: Rua BR 262 KM 34,

nA° SN , BAIRRO: Pouso Alegre,

GND3: R$ 0,00 GND4: RS 50.000,00

|[Total Indicado: R$ 50.000,00

6.1.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servico Enderego

Servigco de Acolhimento

T r— Rua BR 262 KM 34, nA° SN, Pouso Alegre, MANHUACU - MG

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

Quantidade Vinculada

Impressora

Fogéo

Cortina/Persiana

Balcdo/Bancada

Multiprocessador

Ferro de Passar Roupa

Batedeira

Televisdo

Ventilador

Fritadeira

Repetidor de sinal wi-fi de alta poténcia

Aparelho de Som

Bebedouro

Geladeira

Furadeira

Sanduicheira Elétrica

Forno Microondas

Aparelho Telefénico

Escada

Lavadora de Roupa

Céamera de Seguranga

Suporte para Televisdo

Lavadora de Alta Pressdo

Chuveiro

Sofa

= A=RIN—=IN[=NN]==]—=]o]—,]—=B—=SNN ===\ —=[—




Espremedor de Frutas

1
Forno a gas "
Mluidiﬁcador )




MINISTERIO DA CIDADANIA

Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social

Ed.The Union - Setor de Miltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guaré

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMA CAO 313940920210002

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Nimero
EMENDA 2021 202181000789
2. Ente Federado Indicado:
UF Esfera Municipio
MG MUNICIPAL MANHUACU

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 17.199.917/0001-60

3. Dados da Programacdo:

Ano Ndmero Funcional Programadtica
2021 313940920210002 082445031219G0001
. Total Programacgéo: R$
GND 3: RS 100.000,00 GND 4: RS 0,00 100.000,00

Situagdo: Programagéo Empenhada

Programa: Estrutura¢@o da Rede de Servigos do SUAS - Emenda de Relator 2021

Nimero Processo SEI: 7100006005 8202193




4. Dados da Nota de Empenho:

AR 4

N° Empenho l Ano Empenho \ N° PTRES

lN‘-’ Plano Interno

GND | - Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta

programacao.

|

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria

Data da Ordem
Bancaria

GND

Banco

Agéncia

Conta Corrente

3 - Custeio

001

003166

000000600571 |




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria: b A

13

6.1 - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Manhuagu

CNPJ/CGC: 18.497.032/0001-00

Enderego: Alameda Dr Eloy Werner, nA° 00 , BAIRRO:
S&o Vicente, CIDADE: MANHUACU

GND3: RS 100.000,00

GND4: R$ 0,00 lTotal Indicado: R$ 100.000,00

6.1.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo

Endereco

Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos

Alameda Dr Eloy Wemer, nA° , Sdo Vicente,
MANHUACU - MG

Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas
com Deficiéncia, Idosas e suas Familias

Alameda Dr Eloy Wemer, nA° 00 , S3o Vicente,
MANHUACU - MG

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

|  Quantidade Vinculada




Camara Municipal de Manhuacu

Lei Provincial n® 2.407,de 05/11/1877 - Area 628,43 km? - Altitude 612 metros
Rua Hilda Vargas Leitio de Almeida, n® 141 - Bairro Alfa Sul | CEP: 36.904-153 - Manhuagu-MG

PROTOCOLO - o
Certifico que nesta data recebemos 0 presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a abertura
de crédito adicional - tipo especial autoriza o repasse dos recursos recebidos por_emenda
parlamentar federal as organizagoes da sociedade civil que especifica, e determina outras
providéncias.”, de autoria do Poder Executivo, registrado sob o nimero de Projeto de Lei n°

15/2022 e encaminhado nos termos do art. 122 ¢ 131 da Resolugdo n° 028, de 23 de outubro

de 2008 (Regimento Interno) para o Presidente da Camara de Manhuagu, Vereador Cléber da
Penha Benfica.

Manhuagu, 31 de janeiro de 2022.

M-Q S M f"z)cum
DIEGO SOTI PEREIRA
Diretor de Secretaria

DESPACHO INICIAL

Nos termos do artigo 132 da Resolug¢do n® 028, de 23 de outubro de 2008 (Regimento
Interno), determino o encaminhamento do presente Projeto de Lei n°® 15/2022 para Ciéncia e
Leitura em plenério e, posteriormente, tramitagdo nas Comissdes Permanentes desta Casa
Legislativa, salvo pedido de urgéncia.

Manhuagu, 31 de janeiro de 2022.
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COMISSAQ DE CONSTITUICAQ JUSTICA E REDACAO

/A

PARECER N¢ do dia 01 de fevereiro de 2022,

“3 v,«‘

ASSUNTO: Projeto de Lei do Executivo n® 15/2022, que dispde sobre: “Dispoe
sobre a abertura de crédito adicional - lipo especial, autoriza o repasse dos
recursos recebidos por emenda parlamentar federal s organizagoes da sociedade
civil que especifica, e determina outras providencias™.

PARECER: Analisada a proposi¢do, nio foi constatada inconstitucionalidade ou
tlegalidade de qualquer natureza. seja na formagdo e redacdo da mesma ou em sug
estrutura normativa. Nao ha também vicios de iniciativa. uma vey que a proposic¢ao
oriunda do poder executivo ¢ de sua competéneia originaria. lLado outro. [oi
verificada a pertinéncia com legislagdo brasileira vigente, sobretudo com a
Constituicdo da Republica Federativa do Brasil (CRFB) de 1988, estando nos certos
de que também ndo contraria as disposi¢oes da Lei Organica do Municipio ¢ o
Regimento Interno da camara local. No aspecto formal, o projeto encontra respaldo
nos artigos 30, I, da Constituicdo Federal ¢ Art. 20, X ¢ Art. 57 da Lei Organica do
Municipio, segundo os quais compete ao Municipio legislar sobre assunto de
interesse local. No tocante as questoes  orcamentarias ¢ fiscais temos que a
administragao publica esta a observar os ditames impostos pela legislagao reguladora
da matéria, notadamente Lei N™ 4.320/64 o/c 1.C. N 101/2000. Respeitando a
literalidade ¢ clareza da lei que regulamenta em parte os créditos suplementares,
vejamos: “Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto execurivo,

Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e es veciais depende da existéncia de
/ I

recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do

Justificativa. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

S 1% Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

[ - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
(Veto rejeitado no DOU. de 35.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecada¢do; (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

HI - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de

créeditos adicionais, autorizados em Lei: (Veto rejeitado no DOU. de
5.5.1964)




Cimara Municipal de Manhoa
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5 AP ABVERADS /
IV -0 produto de operacées de credito autorizadas, em forma que. ,gzzj’_zg[gqmenle
possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado no-"DOU"de

5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavil financeiro a diferen¢a positiva entre o ativo financeiro
e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais
lransferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas. (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més entre a arrecadagdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n®6.343, de 1976)

§ 4% Para o fim de apurar os recursos utilizgveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo. deduzir-se-a a imporidancia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Art. 44. Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder Executivo,
que déles dard imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em
que forem abertos, salvo expressa disposicdo legal em contrdrio, quanto aos
especiais e extraordindrios.
Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importdancia, a espécie do
mesmo e a classificagdo da despesa, até onde for possivel.” Pela leitura dos artigos
expostos acima ¢ observado o PL em questdo ¢ os fundamentos expostos em sua
MEnsagem. vemos que o mesmo respeita na integralidade a legislagdo competente,
razao pela qual nao ha motivagao para oposicdo a sua aprovagao.

Ante 0 exposto, o presente Projeto de Lei do Executivo n° 15/2022 além de
nao contrariar disposicao legal, atende a finalidade proposta na justificativa, razio
pela qual opina esta comissiao FAVORAVELMENTE PELA APROVACAO.

I:ste ¢ 0 nosso parecer lavrado pelo Relator ¢ acompanhado pelos demais
membros desta comissdo que em concordancia assinam “pelas conclusées” .

f
Sala das Comissdes - Camara Municipal de Manhuaguy/ 1G5, 01 de fevereiro de 2022.

i’ { -

) /"\
Kelson Santana dos S
(RELATOR)

Mariley CT)X\E armoﬁ%ﬁism [.opes Rose Mary N

(PRESIDENTE)




Camara Municipal de Manhuagu
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COMISSAO DE ORCAMENTO FINANCAS E TOMADA DE
CONTAS il

AN C N
PARECER N’ do dia 01 de fevereiro de 2022, Gy p sty

ASSUNTO: Projeto de Lei do Executivo n® 15/2022, que dispoe sobre: “Dispoe
sobre a abertura de crédito adicional - tipo especial, autoriza o repasse dos
recursos recebidos por emenda parlamentar federal as organizagoes da sociedade
civil que especifica, e determina oulras providéncias”.

PARECER: Analisada a proposigdo de forma geral ndo foi verificado impacto
negativo algum para as finangas pablicas do municipio. No entanto foi verificada a
pertinéncia com a legislacao brasileira vigente no que tange a matéria or¢amentaria ¢
tributaria. bem como constatado que as disposi¢des da Lei Organica do Municipio ¢
do Regimento Interno desta casa de leis quanto ao tema ndo foram infringidas,
atendendo ainda as formalidades dispostas na Lei Complementar 101/2000,
173/2020 ¢ demais que tutelam a conduta orcamentaria da iniciativa publica na
nacdio, mantido, portanto, o respeito a ordem ccondmica municipal. Conforme
apurado no parecer proferido pela CCIR desta casa de leis, com o qual concordamos
integralmente, concluimos  pelo seguinte: “Analisada a  proposi¢do, ndo  foi
constatada inconstitucionalidade ou ilegalidade de qualquer natureza, seja na
formagdo e redagdo da mesma ou em sua estrutura normativa. Ndo ha também
vicios de iniciativa, uma vez que a proposi¢do oriunda do poder executivo é de sua
competéncia origindria. Lado outro, foi verificada a pertinéncia com a legislagdo
brasileira vigente, sobretudo com a Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil
(CRIFB) de 1988. estando nos certos de que também ndo contraria as disposigoes da
Lei Organica do Municipio e o Regimento Interno da camara local. No aspecto
formal, o projeto encontra respaldo nos artigos 30, 1. da Constitui¢do Federal e Art.
20 X e Art. 57 da Lei Organica do Municipio, segundo os quals compele Ao
Municipio legislar sobre assunto de interesse local. No tocante as questaes
orcamentdrias e fiscais temos que d administracdo publica estd a observar o0s
ditames impostos pela legislagdo reguladora da matéria, notadamente Lei N’
4320064 ¢/c L.C. N” 101°2000. Respeitando a literalidade e clareza da lei que
regulamenta em parte 0s créditos suplementares, vejamos: “Art. 42. Os créditos
suplementares e especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Art 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de

recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do
Justificativa. (Veto rejeitado no DOU. de 5.5.1964)
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s 1 Consideram-se  recursos para o fim deste artigo, 'desde  que néio\
compromeltidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) = 3/

[ - o0 superavit financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicioanteriord
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) O« VT

i

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo. (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

I - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de

créditos adicionais, autorizados em Lei; (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)
IV -0 produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

§ 2% Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro
e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais
transferidos e as operagoes de credito a eles vinculadas. (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

8 3% Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das difereng¢as acumuladas més a més entre a arrecadagdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n°6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Art. 44. Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder Executivo,
que deles dara imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em
que forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal em contrdrio, quanto aos
especiais e extraordinarios.
Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importancia, a espécie do
mesmo ¢ a classificagdo da despesa, até onde for possivel.” Pela leitura dos artigos
expostos acima e observado o PL em questdo e os fundamentos expostos em sua
mensagem, vemos que o mesmo respeita na integralidade a legislagdo competente,
razdo pela qual ndo ha motivagdao para oposi¢do a sua aprovagdo™.

Assim, o Projeto de lei do Fxecutivo n° 15/2022, além de ndo gerar impacto
financeiro negativo ou ilegal no orgamento pablico municipal, nem mesmo infringir
principios ¢ normas que regem a ordem econdmica, atende a finalidade proposta na
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Justificativa, razao pela qual opina esta comissdo FAV()RAVELM‘ENTE‘;I’ELA

7\

APROVACAOQ.

Iiste ¢ 0 nosso parecer

lavrado pelo Relator e acompanhado pelos demais
membros desta comissio que ¢

m concordancia assinam “pelas conclusées™.

Sala das Comissdes - Camara Municipal de Manhuacu/MG. 01 de fevereiro de 2022,

Rodrigo Julib dos Santos

”%A W (RELATOR) Zg
| @)

P qmn .

Allan José Quintio Jorge’ Augs ()%gjra

(PRESIDENTE) , (M; BRO)
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COMISSAQ DE DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -

..'Isz ™
PARECER N° do dia 01 de fevereiro de 2022. A

ASSUNTOQO: Projeto de l.¢i do Ixecutivo n® 15/2022, que dispde sobre: “Dispoe
sobre a abertura de crédito adicional - tipo especial, autoriza o repasse dos
recursos recebidos por emenda parlamentar federal as organizagoes da sociedade
civil que especifica, e determina outras providencias”.

PARECER: Observado que devidamente avaliado pela CCJR e COFTD a
proposigdo ora avaliada preencheu os requisitos legais necessdrios passamos a
discorrer as circunstancias tematicas sobre a proposi¢do. A principio, vale
mencionar que esta comissdo funciona vocacionada para fiscalizar ¢ motivar toda
estrutura municipal que visa dar apoio aos orgdos ndo institucionais que defendem o
trabalho social em nosso municipio. O PL em analise contempla o repasse de verba
pecunidria para instituicdo sem fins lucrativos via emenda parlamentar federal. Em
concordancia com o parecer da CCJ, reiteramos o seguinte: “Analisada a
proposicao, ndo foi constatada inconstitucionalidade oy ilegalidade de qualquer
natureza, seja na formagdo ¢ reda¢do da mesma ou em sua estrutura normativa.
Nao ha também vicios de iniciativa. uma vez que a proposi¢do oriunda do poder
execulivo é de sua competéncia origindria. Lado outro, foi verificada a pertinéncia
com a legislagdo brasileira vigenie, sobretudo com a Constitui¢do da Repiiblica
lederativa do Brasil (CRI'B) de 1988, estando nés certos de que também ndo
contraria as disposi¢oes da Lei Orgdnica do Municipio e o Regimento Interno da
camara local. No aspecto formal. o projeto encontra respaldo nos artigos 30, I. da
Constituicdo Federal e Art. 20, X e Art. 57 da Lei Organica do Municipio, segundo
08 quais compete ao Municipio legislar sobre assunto de interesse local. No tocante
as quesioes or¢amenidrias e fiscais temos que a administra¢do publica estd a
observar os ditames imposios pela legislagdo reguladora da matéria, notadamente
Lei N* 4.320/64 c/c L.C. N 101/2000). Respeitando a literalidade e clareza da lei
que regulamenta em parte os créditos suplementares, vejamos.: “Art. 42. Os créditos
suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.
Art. 43, A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer q despesa e serd precedida de exposi¢do
Justificativa. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

" AKS Stene ) r‘dlco . :
Wz e AMARA MUNICIPAL DE MANHUAGU
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S 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, désdevq e’ ndo
compromelidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

[ - o superdavit financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicio anterior:
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadag¢do; (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

I - os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagdes or¢amentdarias ou de
creditos adicionais, autorizados em Lei: (Veto rejeitado no DOU. de
5.5.1964)

IV -0 produto de operacées de credito autorizadas. em Jorma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro
e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais
transferidos e as operagoes de credito a eles vinculadas. (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

S 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més entre a arrecadagdo prevista ¢ a
realizada,  considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n®6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis. provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Art. 44. Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder Executivo,
que deéles dard imediato conhecimento ao Poder Legislativo,

Art. 45 Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em
que forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal em contrdrio, quanto aos
especiais e extraordindrios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importancia, a espécie do
mesmo e a classificagdo da despesa, até onde for possivel.” Pela leitura dos artigos
expostos acima e observado o PL em questdo e os fundamentos expostos em sua
mensagem. vemos que o mesmo respeita na integralidade a legislagdo competente,
razdo pela qual ndo hd motivagdio para oposi¢cdo a sua aprova¢do.” Vemos assim
que a presente proposicdo privilegia a protecio social em nosso municipio por meio
do poder puablico naquilo em que lhe compete, razdo pela qual clamamos por sua
aprovacgao.

6.182
ente Juridico Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE MANHUAQU
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Por isso o presente Projeto de Lei do Executive n°®15/2022, alendc¢ a finalidade
Proposta  na  justificativa. razao cla

qual opina estla COMISSA0
FAV()RAVELMEN'I‘E PELA APROVACAQ.

Este ¢ 0 nosso parecer

lavrado pelo Relator e
membros desta comissio que ¢

acompanhado pelos demais
m concordancia assinam *

‘pelas conclusges”.

Sala das Comissoes - Camar

a Municipal de Manhua¢u/MG, 01 de fevereiro de 2022.

‘Mariley 32) Carma Batista [Lopes

(RELATORA)

Rodrigo Julio'dos Santos
(PRESIDENTE)
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Ata Eletrénica da 22 Sessdo Ordinaria da 22 Sessao Legislativa da 332 Legislatura

Identificacao Basica: Tipo de Sessdo: Sessio Ordinaria ; Abertura: 03/02/2022 - 18:00 ;
Encerramento: 03/02/2022 - 20.00

Mesa Diretora: Presidente: Cléber da Penha Benfica / Pp ; Vice-Presidente: Gilson César
da Costa / DC ; Primeira-Secret4ria- Eleonora Maira Moreira Justiniano Vargas / PSB

Lista de Presenca na Sessjo: Rodrigo Julio dos Santos / DC ; Allan José Quintdo / PSC :
Antoénio Carlos Dutra / PSB ; Anténio Carlos Bercot Afonso / MDB ; Cléber da Penha
Benfica / PP . Elenilton Martins Vieira / PT ; Eleonora Maira Moreira Justiniano Vargas /

de Lei n° 14/2022. a) Ciéncia; b) Urgéncia Aprovada. Pareceres das Comissées: I - Parecer
favoravel a aprovacao da Comissao de Constituicéao, Justica e Redacao: IT - Parecer

Pareceres das Comissoes: I - Parecer favoravel a aprovacao da Comissao de Constituicao,
Justica e Redacéao; 11 - Parecer favoravel a aprovacao da Comissdo de Orgamento,

Rua Hilda Vargas Leitdo de Almeida, n°147 - Manhuagu MG Tel.. (33) 3331-1740 http.//
www.camaramanhuacu.mg.gov.br/ - E-mail: secretan’a@manhuacu.mg.leg.br 18/02/2022

12/02/mn0nH9



Camara Municipal de Manhuacu

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

PLIN

NS
6/2022: a) Urgéncia Aprovada. Pareceres das Comissdes: I - Parecer favoravel & aprovacao
da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacao; II - Parecer favoravel a aprovacao da
Comissao de Orgamento, Finangcas e Tomada de Contas; III - Parecer favoravel a
aprovacao da Comissao de Obras Publicas, Viacao, Agricultura, Meio Ambiente, Comércio
e Industria. 6) Projeto de Lei Complementar n° 1/2022: a) Urgéncia Aprovada. Pareceres
das Comissées: I - Parecer favoravel a aprovacao da Comissao de Constituicéo, Justica e
Redacao; II - Parecer favoravel a aprovacao da Comissao de Orcamento, Financas e
Tomada de Contas; IIT - Parecer favorével a aprovacao da Comissio de Obras Publicas,
Viagao, Agricultura, Meio Ambiente, Comércio e Industria. 7) Projeto de Lei n? 4/2022: a)
Urgéncia Aprovada. Apos consulta do Presidente, com a concordancia do plenério, foram

dispensados os pareceres das Comissoes, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno.

Matérias do Expediente: 1 - Projeto de Lei n° 10 de 2022, Institui o "Condominio
Fechado de Lotes" no Municipio de Manhuacu, e d4 outras providéncias. Autor: Maria
Imaculada Dutra Dornelas - Prefeita Municipal, Nimero de Protocolo: 20, Tipo: Leitura,
Sim: Nao Informado, Nio: Nao Informado, Abstencoes: Nao Informado, Resultado:
Matéria lida ; 2 - Projeto de Lei n® 13 de 2022, Dispoe sobre a recomposicao dos
vencimentos dos servidores publicos do poder executivo do municipio de Manhuacu e d&
outras providéncias. Autor: Maria Imaculada Dutra Dornelas - Prefeita Municipal, Numero
de Protocolo: 30, Tipo: Leitura, Sim: Nao Informado, Nio: Nao Informado, Abstencoes:
Nao Informado, Resultado: Matéria lida ; 3 - Projeto de Lei n® 14 de 2022, Dispoe sobre

por emenda parlamentar federal i organizagao da sociedade civil que especifica, e
determina outras providéncias. Autor: Maria Imaculada Dutra Dornelas - Prefeita
Municipal, Numero de Protocolo: 31, Tipo: Leitura, Sim: Nao Informado, N&o: Nao
Informado, Abstencoes: Nao Informado, Resultado: Matéria lida ; 4 - Projeto de Lei n®

Dutra Dornelas - Prefeita Municipal, Numero de Protocolo: 32, Tipo: Leitura, Sim: N&o
Informado, N&o: Nao Informado, Abstencées: Nio Informado, Resultado: Matéria lida ;5 -
Projeto de Lei n® 16 de 2022, “Concede revisao geral anual nos vencimentos dos

Lista de Presenca na Ordem do Dia: Rodrigo Julio dos Santos / DC ; Allan José Quintao
/ PSC ; Anténio Carlos Dutra / PSB ; Antonio Carlos Bercot Afonso / MDB ; Cléber da
Penha Benfica / PP ; Elenilton Martins Vieira / PT ; Eleonora Maira Moreira Justiniano
Vargas / PSB ; Gilmar de Paula Cabral / PROS ; Gilson César da Costa / DC ; Joao

Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei n°® 13 de 2022, Dispoe sobre a
recomposicao dos vencimentos dos servidores publicos do poder executivo do municipio
de Manhuacu e d& outras providéncias. Autor: Maria Imaculada Dutra Dornelas - Prefeita
Municipal, Numero de Protocolo: 30, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencgées: 0,
Resultado: Aprovada ; 2 - Projeto de Lei n? 14 de 2022, Dispée sobre a abertura de
crédito adicional - suplementar, autoriza o repasse dos recursos recebidos por emenda
parlamentar federal a organizacao da sociedade civil que especifica, e determina outras

Rua Hilda Vargas Leitdo de Almeida, n°141 - Manhuacu MG Tel.: (33) 3331-1740 http://
www.camaramanhuacu.mg.gov.br/ - E-mail: secretaria@manhuacu.mg.leg.br 18/02/2022
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providéncias. Autor: Maria Imaculada Dutra Dornelas - Prefeita Municipal, Numero de
Protocolo: 31, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nio: 0, Abstencoées: 0, Resultado: Aprovada ; 3 -
Projeto de Lei n® 15 de 2022, Dispde sobre a abertura de crédito adicional - tipo
especial, autoriza o repasse dos recursos recebidos por emenda parlamentar federal as
organizagoes da sociedade civil que especifica, e determina outras providéncias. Autor:

Maria Imaculada Dutra Dornelas - Prefeita Municipal, Nimero de Protocolo: 32, Tipo:

Simbélica, Sim: 16, Nao: 0, Abstengdes: 0, Resultado: Aprovada ; 6 - Projeto de Lei n® 6

Numero de Protocolo: 12, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencdes: 0, Resultado:
Aprovada ; 7 - Projeto de Lei Complementar n? 1 de 2022, Dispée sobre a
regulamentacdo de brestacdo de servicos de escritérios compartilhados e da outras
providéncias. Autor: Maria Imaculada Dutra Dornelas - Prefeita Municipal, Nimero de
Protocolo: 15, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nio: 0, Abstencgoes: 0, Resultado: Aprovada ; 8 -
Requerimento n? 5 de 2022, Requer a Prefeitura Municipal de Manhuacu as seguintes
informacgées: 1. O motivo do nao cumprimento da Lei Municipal 3.788/2017 que dispoe:
“Fica assegurado aos profissionais de satde de nivel superior - Médicos, Dentistas e
Enfermeiros, que prestam servicos ao Sistema Unico de Saude, ajuda de custo para
transporte, no caso de uso de veiculo particular nos deslocamentos para atendimento na
Zona Rural do Municipio de Manhuacu-MG.” 2. O (s) motivo (s) de eventual suspenséao do
bagamento. Autor: Juninho Enfermeiro, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nio: 0, Abstencoes: 0,
Resultado: Aprovada : 9 - Requerimento n? 6 de 2022, Requerem a Prefeitura
Municipal de Manhuagu e ao Provedor do Hospital César Leite informacées sobre a
realizacao de cirurgias eletivas no Hospital César Leite. Autores: Allan do Alaor, Gilsinho,
Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0, Resultado: Aprovada : 10 -
Requerimento n? 7 de 2022, Requeiro da Secretaria Municipal de Esportes e da
Secretaria Municipal de Planejamento informacées sobre quais providéncias estdo sendo

estruturas. Autor: Janio do Catinga, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0,
Resultado: Aprovada : 11 - Requerimento n? 8 de 2022, Requeiro a Prefeitura
Municipal de Manhuacu através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
informacées a respeito da criacao do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos das
Pessoas com Deficiéncia, aprovado na ultima Conferéncia Municipal de Assisténcia Social.

7.

em reservatorio de agua (antigo) desativado recentemente no bairro Santa Cruz, distrito
de S&o Pedro do Avai, considerando a grande demanda de abastecimento pois ha um
grande numero de moradores no local. Autor: Zé Eugénio, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao:
0, Abstengées: 0, Resultado: Aprovada ; 14 - Requerimento n® 11 de 2022, Requer que
o Poder Executivo elabore Projeto de Lei para criar o Conselho Municipal de Obras no

Rua Hilda Vargas Leitdo de Almeida, n°141 - Manhuagu MG Tel.: (33) 3331-1740 http://
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12/02/7099 I



Camara Municipal de Manhuacu

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

; 25

municipio de Manhuacu. Autor: Mariley Assistente Social, Tipo: Simbodlica, Sim: 16, Nio:
0, Abstengées: 0, Resultado: Aprovada ; 15 - Requerimento n 12 de 2022, REQUERER
nos moldes do Art. 118, §4¢, VII do RI, a Inclusio da seguinte proposicao dada ciéncia
nesta Sessao em REGIME DE URGENCIA, bara apreciacdo e deliberacao do Plendrio:
Projeto de Lei do Executivo n° 06/2022 - Perimetro Urbano. Autor: Cléber Benfica, Tipo:
Simbélica, Sim: 16, No- 0, Abstengdes: 0, Resultado: Aprovada ; 16 - Requerimento n®
13 de 2022, REQUERER nos moldes do Art. 118, §4°, VII do RI, a Inclusdo da seguinte
proposicao dada ciéncia nesta Sessdao em REGIME DE URGENCIA, para apreciacéo e
deliberagdo do Plenério: s Projeto de Lei Complementar do Executivo n¢ 01/2022 -
Escritérios Compartilhados. Autor: Cléber Benfica, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nao: 0,
Abstencgées: 0, Resultado: Aprovada ; 17 - Requerimento n? 15 de 2022, REQUERER
nos moldes do Art. 118, §4¢, VII do RI, a Inclusao da seguinte proposicao dada ciéncia
nesta Sessdao em REGIME DE URGENCIA, bara apreciacdo e deliberacao do Plendrio: s
Projeto de Lei do Legislativo n® 04/2022 - Nome de Logradouro. Autor: Gilmar Cuca, Tipo:
Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencédes: 0, Resultado: Aprovada ; 18 - Mocao n® 28 de
2022, Mocao de Pesar pelo falecimento do Senhor José Anténio Roque, ocorrido no dia
20/01/2022. Autores: Eleonora Maira, Allan do Alaor, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Néao: 0,
Abstengoes: 0, Resultado: Aprovada ; 19 - Mocao n® 29 de 2022, Mocéo de Pesar pelo
falecimento da Senhora Oliria Ribeiro Dias, ocorrido no dia 20/01/2022. Autores: Allan do
Alaor, Rose Mary, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nédo: 0, Abstencées: 0, Resultado: Aprovada s
20 - Mocao n® 30 de 2022, Mocéao de Pesar pelo falecimento da Senhora Maria Pimentel
Cler, ocorrido no dia 21/01/2022. Autor: Inspetor Juninho Linhares, Tipo: Simbdlica, Sim:

falecimento de Abraio Gomes Dutra, ocorrido no dia 23/01/2022. Autores: Juninho
Enfermeiro, Gilsinho, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0, Resultado:
Aprovada ; 25 - Mocao n? 35 de 2022, Mogéao de Pesar pelo falecimento do Senhor Hélio
José dos Santos, ocorrido no dia 24/01/2022. Autor: Allan do Alaor, Tipo: Simbélica, Sim:

problemas no periodo chuvoso com a cheia dos rios. Autores: Cléber Benfica, Eleonora
Maira, Inspetor Juninho Linhares, Rose Mary, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0,
Abstencées: 0, Resultado: Aprovada ; 27 - Mocao n® 37 de 2022, Mocao de Pesar pelo

Autores: Gilsinho, Administrador Rodrigo, Inspetor Juninho Linhares, Rose Mary, Tipo:
Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstengées: 0, Resultado: Aprovada ; 28 - Mocao n® 38 de
2022, MOCAO DE AGRADECIMENTO E RECONHECIMENTO PUBLICO a servidora

saude e zelando pelo excelente desempenho da equipe. Autor: Juninho Enfermeiro, Tipo:
Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstengées: 0, Resultado: Aprovada ; 29 - Mocao n?® 39 de

pelo excelente desempenho da equipe. Autores: Juninho Enfermeiro, Rose Mary, Tipo:
Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencgées: 0, Resultado: Aprovada ; 30 - Mogéao n® 40 de
2022, MOCAO DE AGRADECIMENTO E RECONHECIMENTO PUBLICO a servidora
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MENDES QUEIROZ pela competéncia, presteza e zelo a frente do ESF PONTE DA

saude e zelando pelo excelente desempenho da equipe. Autor: Juninho Enfermeiro, Tipo:
Simbodlica, Sim: 16, Néo: 0, Abstengées: 0, Resultado: Aprovada ; 31 - Mocao n® 41 de
2022, Mocao de Reconhecimento a equipe de fiscalizagcdo da Secretaria de Fazenda,

Manhuacu. Autor: Administrador Rodrigo, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0,
Resultado: Aprovada ; 33 - Mocao n? 43 de 2022, Mocéao de reconhecimento aos alunos
premiados pelos resultados obtidos na OBMEP em Manhuacu. Autores: Administrador
Rodrigo, Rose Mary, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nio: 0, Abstengées: 0, Resultado: Aprovada
; 34 - Mocao n° 44 de 2022, Mogédo de Reconhecimento ao senhor Edmilson Ribeiro
Anastacio pela dedicacio ao esporte de Manhuacgu, com sua humildade e disposicdo que
contagia a todos por onde passa. Autor: Kelson Santos, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nao: 0,
Abstencbes: 0, Resultado: Aprovada ; 35 - Mocao n® 45 de 2022, Mogao de

e também por sempre esta disponivel aos trabalhos sociais juntos as comunidades sempre
fazendo o bem e a diferenca. Autor: Kelson Santos, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0,
Abstencgoées: 0, Resultado: Aprovada ; 37 - Mocao n° 47 de 2022, Mocéao de Pesar pelo
falecimento do Senhor Guilherme da Silva, ocorrido no dia 31/01/2022. Autor: Eleonora
Maira, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0, Resultado: Aprovada ; 38 - Mocao
n® 48 de 2022, Mocio de reconhecimento ao Tenente Daniel Pereira dos Santos pelos 50
anos de Policia Militar de Minas Gerais completados em 01/02/2022. Autores:
Administrador Rodrigo, Inspetor Juninho Linhares, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0,
Abstengoes: 0, Resultado: Aprovada ; 39 - Mocao n® 49 de 2022, Mocéo de Pesar pelo
falecimento do Senhor Sebastido Evangelista da Fonseca, ocorrido no dia 03/02/2022.
Autor: Carlinho da Mercearia, Tipo: Simbodlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstengdes: 0, Resultado:
Aprovada ; 40 - Mocao n® 50 de 2022, Mocao de Pesar pelo falecimento da Senhora
Noema Francisco Dutra, ocorrido no dia 01/02/2022. Autor: Anténio da Margarida, Tipo:
Simbdlica, Sim: 16, Nio: 0, Abstengdes: 0, Resultado: Aprovada ; 41 - Indicacao n® 33
de 2022, INDICA AO PODER EXECUTIVO O ASFALTAMENTO DA RUA CAETES, BAIRRO
PETRINA. Autor: Rose Mary, Tipo: Simbélica, Sim: 16, N&o: 0, Abstengdes: 0, Resultado:
Aprovada ; 42 - Indicacio n® 34 de 2022, INDICAM QUE A PREFEITURA DE
MANHUACU FACA O DESASSOREAMENTO OU DRAGAGEM DO RIO MANHUACU A FIM

Maira, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstengdes: 0, Resultado: Aprovada ; 44 -
Indicacao n® 36 de 2022, INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA REALIZADO UM
ESTUDO DE VIABILIDADE PARA QUE SEJAM ABRIGADOS/ENCAMINHADOS 0OS
MORADORES EM SITUACAO DE RUA NO MUNICIPIO DE MANHUACU,
PRINCIPALMENTE OS QUE SE ENCONTRAM NA PRACA CORDOVIL PINTO COELHO,
ONDE FIZERAM DA PRACA SUAS CASAS, COM FOGUEIRAS, COLCHOES,

Rua Hilda Vargas Leitdo de Almeida, n°141 - Manhuacu MG Tel. (33) 3331-1740 http://
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NECESSIDADES FISICAS, ETC. Autor: Eleonora Maira, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nio: 0,
Abstengées: 0, Resultado: Aprovada ; 45 - Indicacao n? 37 de 2022, INDICA QUE A
PREFEITURA DE MANHUACU ENCAMINHE A ESTA CASA LEGISLATIVA PROJETO DE

ALIMENTACAO, PERNOITE E REMUNERACAO PARA DESLOCAMENTO PARA USUARIOS
E/OU ACOMPANHANTES, CONSTANTES NA LEI N¢ 3.885, DE 27 DE SETEMBRO DE
2018, QUE “DISPOE SOBRE A ROTINA DO TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO NO
SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS, COM INCLUSAO DAS AJUDAS DE CUSTO
NORMATIZADA SOBRE 0O TFD”. Autor: Gilsinho, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nio: 0,
Abstencgées: 0, Resultado: Aprovada ; 46 - Indicacio n® 38 de 2022, INDICA AO PODER
EXECUTIVO O CASCALHAMENTO E PATROLAMENTO DA ESTRADA DO CORREGO BOA
VISTA, NO DISTRITO DE SAO PEDRO DO AVAf. Autor: Anténio da Margarida, Tipo:
Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstengoes: 0, Resultado: Aprovada ; 47 - Indicacao n® 39

PASTOR. Autor: Juninho Enfermeiro, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0,
Resultado: Aprovada : 48 - Indicacao n? 40 de 2022, INDICA A COLOCACAO DE MAIS
POSTES COM BRACO E LUMINARIAS NA PRACA AVENIDA JK, NO DISTRITO DE VILA
NOVA. Autores: Juninho Enfermeiro, Gilsinho, Tipo: Simbolica, Sim: 16, Nao: 0,
Abstengées:~0, Resultado: Aprovada : 49 - Indicacao n° 41 de 2022, INDICA

Administrador Rodrigo, Tipo: Simbélica, Sim: 16, Nio: 0, Abstencdes: 0, Resultado:
Aprovada ; 50 - Indicacao n° 42 de 2022, INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE

DO AVAIL Autor: Anténio da Margarida, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0,
Resultado: Aprovada ; 51 - Indicacao n® 43 de 2022, - INDICA QUE A PREFEITURA DE
MANHUACU FACA A LIMPEZA E REVITALIZACAO DO CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO
MATINHA, BEM COMO INSTALACAO DE TELAS DE PROTECAO. Autor: Cléber Benfica,

Inspetor Juninho Linhares, Rose Mary, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Néo: 0, Abstencdes: 0,
Resultado: Aprovada : 55 - Indicacao n® 47 de 2022 INDICA QUE A PREFEITURA/
SAMAL ADQUIRA UM NOVO TRATOR PARA RECOLHER LIXO EM SANTO AMARO DE
MINAS. Autor: Janio do Catinga, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0,
Resultado: Aprovada : 56 - Indicacao n® 48 de 2022, INDICAM REALIZAR COM

URGENCIA A CONSTRUCAO DE REDE PLUVIAL E MANUTENCAO COM

MANHUACU/MG. Autores: Allan do Alaor, Inspetor Juninho Linhares, Tipo: Simbélica:
Sim: 16, Nao: 0, Abstencgoes: 0, Resultado: Aprovada ; 57 - Indicacao n? 49 de 2022,
INDICA ADOCAO DE PROVIDENCIAS PARA MELHORIA NAS ESTRADAS VICINAIS DA

de 2022, INDICA MELHORIAS NAS ESTRADAS VICINAIS DA COMUNIDADE DO
CORREGO DO BALSAMO, MANHUACU/MG, COM ALARGAMENTO, PATROLAMENTO E

Rua Hilda Vargas Leitdo de Almeida, n?141 - Manhuacu MG Tel.: (33) 3331-1740 http://
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CASCALHAMENTO. Autor: Allan do Alaor, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencoes: 0,
Resultado: Aprovada ; 59 - Indicacao n? 51 de 2022, - INDICA QUE O SAMAL FACA OS
SERVICOS DE ROCAGEM E LIMPEZA DO TRECHO FINAL DA RUA 9 DE JULHO, NO
BAIRRO MATINHA. Autor: Cléber Benfica, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencgoes:
0, Resultado: Aprovada ; 60 - Indicacao n? 52 de 2022, INDICA O CONSERTO DE UMA
REDE PLUVIAL QUE ROMPEU NA VIELA VARGAS, DEBAIXO DA CASA DA SENHORA
ELVIRA, PROXIMO AO BAR DO SENHOR MAURILIO, NO BAIRRO ENGENHO DA SERRA.
ESTE ROMPIMENTO OFERECE RISCO EMINENTE DE DESMORONAMENTO Autor:
Kelson Santos, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencoes: 0, Resultado: Aprovada ; 61 -
Indicacao n® 53 de 2022, INDICA AO PODER EXECUTIVO A SUBSTITUICAO DAS
LAMPADAS COMUNS POR LAMPADAS DE LED NA RUA CABO JOSE FLORENTINO
MARIA, VILA BOA ESPERANCA. Autor: Inspetor Juninho Linhares, Tipo: Simbdlica, Sim:
16, Nao: 0, Abstencgoes: 0, Resultado: Aprovada ; 62 - Indicacao n° 54 de 2022,
INDICAM A CONSTRUGAO DE CRECHE NO BAIRRO PETRINA. Autores: Gilmar Cuca,
Inspetor Juninho Linhares, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, N&o: 0, Abstencées: 0, Resultado:
Aprovada ; 63 - Indicacdao n® 55 de 2022, INDICA A COLOCACAO DE ILUMINACAO,
REDE PLUVIAL E CALCAMENTO NA RUA JOAO PEREIRA SOBRINHO, BAIRRO ALFA
SUL. Autor: Inspetor Juninho Linhares, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencées: 0,
Resultado: Aprovada ; 64 - Indicacao n° 56 de 2022, INDICA A CONTRATACAO DE
MAIS UM AGENTE DE COMBATE DE ENDEMIAS (DENGUE) PARA REALEZA. Autor:
Janio do Catinga, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencoes: 0, Resultado: Aprovada ;
65 - Indicacao n® 57 de 2022, INDICAM CONSTRUCAO DE UM SALAO COMUNITARIO
PARA UTILIZACAO DA COMUNIDADE DE MANHUACUZINHO PARA VELORIOS,
REUNIOES, EVENTOS, APROVEITANDO O ANTIGO TERRENO DA ESCOLA MUNICIPAL
OSCAR FERRAZ. Autores: Elenilton Martins, Janio do Catinga, Tipo: Simbédlica, Sim: 16,
Nao: 0, Abstencdes: 0, Resultado: Aprovada ; 66 - Indicacao n2 58 de 2022, INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM DEPUTADOS~E
GOVERNADOR DO ESTADO PARA A VIABILIZACAO DE EMENDA PARA CONSTRUCAO
DE UMA CRECHE ESCOLA NO DISTRITO DE DOM CORREA. Autor: Gilsinho, Tipo:
Simbodlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencdes: 0, Resultado: Aprovada ; 67 - Indicacao n? 59
de 2022, INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM
O DNIT, PARA QUE SEJA CONSTRUIDA UMA PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA NA BR
116 COMPREENDIDA ENTRE O TRECHO DE VILANVOVA E REALEZA. Autores: Gilsinho,
Janio do Catinga, Juninho Enfermeiro, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nao: 0, Abstencdes: 0,
Resultado: Aprovada ; 68 - Indicacao n? 60 de 2022, INDICA OPERACAO TAPA-
BURACO NA RUA DR. SAMUEL FONSECA JUNIOR, BAIRRO BELA VISTA,
CONSIDERANDO AS CONDICOES RUINS DE CONSERVACAO DA VIA. Autor: Kelson
Santos, Tipo: Simbdlica, Sim: 16, Nio: 0, Abstencées: 0, Resultado: Aprovada ; 69 -
Indicacao n° 61 de 2022, INDICA ADEQUACAO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES
CADEIRANTES NOS VEICULOS QUE ATENDEM O TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL.
Autor: Eleonora Maira, Tipo: Simbolica, Sim: 16, Néao: 0, Abstencoées: 0, Resultado:
Aprovada ;

12/N2/7N27D

Assinatura da Mesa Diretora da Sessio
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Oficio n°® 29/2022/SLEG o]

Manhuagi, 4 de févereiro de 2022,

A Sua Exceléncia a Senhora

Maria Imaculada Dutra Dornelas

Prefeita Municipal

Praga Cinco de Novembro, n° 381 — Centro (Pago Municipal)
36900-091 — Manhuagu - MG

Assunto: Remessa de Projetos de Lei Aprovados — 2* Sessio Ordinaria (03/02/2022)

Excelentissima Senhora Prefeita,

-~

1. Com o0s nossos respeitosos cumprimentos, encaminho-lhe, anexos, Projetos de Lei
aprovados nesta Casa Legislativa, na 2* Sessio Ordindria, realizada no dia 3 de fevereiro do
corrente ano:

Projeto de Lei n°® 4/2022

Dispde sobre denomina¢io de Viela Sebastido Rizz, no bairro Nossa Senhora Aparecida,
nesta cidade.
Autoria: Vereador Gilmar Cuca

Projeto de Lei n°® 6/2022

Altera os anexos dos incisos I e II do artigo 2° da Lei n° 3.995, de 21 de novembro de 2019,
que “Dispde sobre os Perimetros Urbanos do Municipio de Manhuagu e da outras
providéncias”.

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei n°® 13/2022

Dispde sobre a recomposi¢iio dos vencimentos dos servidores publicos do Poder Executivo do
municipio de Manhuacu e d4 outras providéncias.

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei n° 14/2022
Dispde sobre a abertura de crédito adicional — suplementar, autoriza o repasse dos recursos -
recebidos por emenda parlamentar federal a organizacio da sociedade civil que especifica, e

determina outras providéncias.

: ~
Autoria: Poder Executivo
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Projeto de Lei n° 15/2022 A
Dispée sobre a abertura de crédito adicional — tipo especial, autoriza o repasse dos récursos
recebidos por emenda parlamentar federal as organizacgdes da sociedade civil que especifica,
e determina outras providéncias.

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei n° 16/2022
Concede revisio geral anual nos vencimentos dos servidores efetivos e comissionados,
inativos e pensionistas(Art 37, Inc X da CF/88 e Art. 111 da Lei Organica do Municipio de

Manhuagu/MG) do Poder Legislativo de Manhuacu, Estado de Minas Gerais e d4 outras
providéncias.

Autoria: Mesa Diretora

Atenciosamente,

= T
R
/’1’“‘ \,\ N

{ N\

- = /

- BER DA PENHA BEN FICA/
Presidente da Ca ici anhuacu
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PROJETO DE LEI N° 15, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022,

“Dispoe sobre a abertura de crédito adicional — tipo especial,
autoriza o repasse dos recursos recebidos por emenda parlamentar
federal as organizagdes da sociedade civil que especifica, e determina
outras providéncias.”

A Camara Municipal de Manhuagu, Estado de Minas Gerais, DECRETA:

Art. 1° Esta Lei abre crédito adicional, tipo especial e autoriza o repasse dos recursos
recebidos por emenda parlamentar federal as organizagdes da sociedade civil, na forma que
especifica.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo do Municipio de Manhuagu, Estado de Minas Gerais,
autorizado a promover abertura de Crédito Adicional, tipo Especial, no importe de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), inserindo no Orgamento vigente dotagdo orgamentdria
n° 210001.0812240174,065, Ficha 371, Elemento 33504300000 - Estruturagdo da Rede de
Servigos do SUAS.

Art. 3°. Como fonte dos recursos financeiros destinados a abertura do Crédito Adicional
Especial, reportado no art. 2°, sera utilizado o excesso de arrecadagdo decorrente da transferéncia
de recursos federais, classificados na rubrica de receita 17 18 12 11 03 - Transferéncias de
Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social, fonte de recursos 164, no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). '

Art. 4°. Fica autorizado o repasse dos recursos referidos nesta Lei, mediante a
formalizagdo de termo de parceria proprio, as seguintes organizagdes da sociedade civil:

I - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Manhuagu — APAE de Manhuagu,
inscrita no CNPJ sob o n°. 18.497.032/0001-00, com endere¢o na Alameda Dr. Eloy Werner, s/n,
bairro Sdo Vicente, Manhuacu (MG), no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); Emenda
Parlamentar 2021 n® 202181000789, Custeio, GND 3, Programagao 313940920210002.

Il — Divisio de Assisténcia, Recuperagdo, Educagdo e Integracdo - DAREI, inscrita no
CNPJ 21.299.391/0001-67, situado a BR 262 KM 34, bairro Pouso Alegre, Manhuagu - MG, no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); Emenda Parlamentar 2021 n° 202141760006,
Investimento, GND 4, Programagao 313940920210003.

Paragrafo tnico. O repasse dos valores previstos neste artigo observara o procedimento
previsto na Lei Federal n.° 13.019/2014 ¢ as determinacdes especificas do Orgao Federal que
realizou o repasse dos recursos financeiros.

Art. 5°. Fica autorizado o Poder Executivo a suplementar as dotagdes criadas por esta Lel,
por meio de Decreto, desde que observadas as mesmas fontes/destinagdo de recursos e, ainda,
com observancia aos limites previstos na Lei Orgamentéria Anual - LOA.

Paragrafo Gnico. Fica autorizado ao Poder Executivo do Municipio de Manhuagu a
promover as alteragdes necessarias no Programa Plurianual - PPA e na Lei de Diretrizes
Orgamentarias - LDO, especialmente para ampliar o objeto do programa 0010 - Assisténcia
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Social Geral, acrescentando-se a execu

¢80 de Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS -
Emenda Parlamentar. ' P\

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

N s}v\% Y,
Plenario, 3 de fevereiro de 2022. \
<\\ — @ h
CLEBER DA PENHA BENFICA )

Presidente da CﬁmarE‘Mmﬁcipa-l-deﬁManhuagu/ ’

2/2



Didrio Oficial Eletrénico

Municipio de M:é‘nhQagC?—MG

Yo

Al

26 Y8
ANO 8[ N° 2010 Lei Mu‘nicipal3.438, de 08/0
LEI MUNICIPAL N° 4.213, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

"Dispde sobre a abertura de crédito adicional - tipo especial, autoriza o
repasse dos recursos recebidos por emenda parlamentar federal as
organizagdes da sociedade civil que especifica, e determina outras
providéncias”

Art. 1°. Esta Lei abre crédito adicional, tipo especial e autoriza o repasse dos recursos recebidos por
emenda parlamentar federal as organizacdes da sociedade civil, na forma que especifica.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo do Municipio de Manhuagu, Estado de Minas Gerais, autorizado a
promover abertura de Crédito Adicional, tipo Especial, no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), inserindo no Orgamento vigente dotagdo orcamentaria n° 210001.0812240174.065, Ficha 371,
Elemento 33504300000 - Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS.

Art. 3°. Como fonte dos recursos financeiros destinados a abertura do Crédito Adicional Especial,
reportado no art. 2°, serd utilizado o excesso de arrecadagao decorrente da transferéncia de recursos
federais, classificados na rubrica de receita 17 18 12 11 03 - Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional
de Assisténcia Social, fonte de recursos 164, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Art. 4°. Fica autorizado o repasse dos recursos referidos nesta Lei, mediante a formalizagdo de termo
“de parceria proprio, as seguintes organizagoes da sociedade civil:

I - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Manhuagu - APAE de Manhuacu, inscrita no CNPJ
sob o n°. 18.497.032/0001-00, com endereco na Alameda Dr. Eloy Werner, s/n, bairro S&o Vicente,
Manhuagu (MG), no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); Emenda Parlamentar 2021 n°® 202181000789,
Custeio, GND 3, Programacdo 313940920210002.

II - Divisdo de Assisténcia, Recuperacdo, Educacdo e Integragcdo - DAREI, inscrita no CNPJ
21.299.391/0001-67, situado a BR 262 KM 34, bairro Pouso Alegre, Manhuagu - MG, no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais); Emenda Parlamentar 2021 n° 202141760006, Investimento, GND 4,
Programagao 313940920210003.

Paragrafo anico. O repasse dos valores previstos neste artigo observara o procedimento previsto na
Lei Federal n.° 13.019/2014 e as determinacdes especificas do Orgdo Federal que realizou o repasse dos
recursos financeiros.

Disponibilizacao: 08 de Fevereiro de 2022 www.manhuacu.mg.gov.bl
Publicacdo: 08 de Fevereiro de 2022
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Art. 5°, Fica autorizado o Poder Executivo a suplementar as dotagdes criadas por esta Lei, por meio
de Decreto, desde que observadas as mesmas fontes/destinacdo de recursos e, ainda, com observancia aos
limites previstos na Lei Orcamentaria Anual - LOA.

Paragrafo uUnico. Fica autorizado ao Poder Executivo do Municipio de Manhuagu a promover as
alteracdes necessarias no Programa Plurianual - PPA e na Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO,
especialmente para ampliar o objeto do programa 0010 - Assisténcia Social Geral, acrescentando-se a
execucao de Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS - Emenda Parlamentar.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Certifico para os devidos fins que o presente Projeto de Lei n° 15/2022 foi dado
ciéncia ao plendrio em 03/02/2022 — 2* Sessiao Ordinaria. Incluido na pauta para votagdo em
03/02/2022 — 2* Sessio Ordinaria, sendo a proposigdo aprovada pelo plenario.
Encaminhado pelo Presidente da Cdmara de Manhuagu, Vereador Cléber da Penha Benfica, a
Prefeitura Municipal de Manhuagu em 07/02/2022. Publicada a san¢do no Didrio Oficial
Eletronico do Municipio de Manhuagu em 08/02/2022, sob Lei Municipal n°® 4.213, de 08 de
fevereiro de 2022.

Encerro a tramitacdo do presente processo que contém 37 folhas numeradas,
incluindo esta e a capa.

Arquiva-se.

Manhuagu, 18 de fevereiro de 2022.
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Diretor de Secretaria



